

Erste banka u 2008. ostvarila porast tržišnih udjela prema visini aktive, ukupnim depozitima i ukupnim kreditima

Najvažniji financijski pokazatelji za Banku:

- **Ukupna aktiva** na dan 31.12.2008. godine iznosila je 45,57 milijardi kuna, što je 12,9% više u odnosu na godinu ranije kada je iznosila 40,38 milijardi kuna
- **Neto dobit** u 2008. godini iznosila je 788 milijuna kuna, što predstavlja 31,6% više u odnosu na 2007. kada je iznosila 599 milijuna kuna.
- **Kredit i potraživanja od klijenata** porasli su na 29,97 milijardi kuna, što je za 16,8% više u odnosu na kraj 2007. godine kada su iznosili 25,65 milijardi kuna
- **Obveze prema klijentima** porasle su na 28,52 milijardi kuna, što je za 10,0 % više u odnosu na kraj 2007. godine, kada su iznosile 25,93 milijardi kuna
- **Ukupni kapital** Banke povećan je na 5,11 milijardi kuna, što je za 30,0 % više u odnosu na kraj 2007. godine kada je iznosio 3,93 milijardi kuna, dijelom i kao rezultat dokapitalizacije u prvom tromjesečju 2008. godine
- **Pokazatelji uspješnosti poslovanja:** prinos na aktivu (**ROA**) iznosio je 1,8%, povrat od vlastitog kapitala (**ROE**) 17,4%, a omjer troškova i prihoda (**Cost/Income ratio**) je dodatno poboljšan s 45% u 2007. na 41,1% u 2008. godini.

ZAGREB, 12. ožujka 2009. – Erste & Steiermärkische Bank d.d. („Banka“) u prošloj je godini zabilježila povećanje **ukupne aktive** za 12,9%, sa 40,38 milijardi kuna koliko je iznosila krajem 2007. godine na 45,57 milijardi kuna na dan 31.12.2008. Tržišni udio Banke mjeren visinom aktive prema podacima Hrvatske narodne banke („HNB“) krajem 2008. povećan je na 12,4 posto, u odnosu na 12,0% krajem 2007., čime je Banka zadržala **treće mjesto** na hrvatskom bankarskom tržištu. **Neto dobit** Banke u 2008. godini iznosila je 788 milijuna kuna, što je 31,6% više u odnosu na godinu ranije, kada je iznosila 599 milijuna kuna. **Bruto dobit** Banke iznosila je ukupno 985 milijuna kuna. Porez na dobit priznat u računu dobiti i gubitka za 2008. godinu iznosio je 197 milijuna kuna.

Orijentacija Banke u 2008. godini na daljnje jačanje depozitne baze rezultirala je porastom tržišnih udjela u segmentu **ukupnih depozita** sa 12,4% u 2007. na 13,0% krajem 2008., prema podacima HNB-a. Istovremeno je Banka ostvarila i rast tržišnog udjela u segmentu **ukupnih kredita** sa 12,3% krajem 2007. na 12,5% u 2008. Također, u protekloj godini Banka je nastavila poklanjati veliku pozornost kontroli troškova, odnosno racionalizaciji i optimizaciji poslovanja, što je rezultiralo daljnjim poboljšanjem **omjera troškova i prihoda** sa 45,0% u 2007. na 41,1% u 2008. godini.

Poslovnu 2008. godinu obilježio je i iskorak Banke izvan granica Hrvatske akvizicijom 100% dionica **Opportunity banke Crna Gora** („OBM“), jedne od najuspješnijih podružnica Opportunity Internationala, američke nevladine organizacije koja djeluje u 28 zemalja na 4 kontinenta. OBM je vodeća banka na tržištu Crne Gore u segmentu mikrofinanciranja s tržišnim udjelom od oko 50%. Ukupna aktiva OBM-a iznosila je 168 milijuna eura na dan 31.12.2008., dok je neto dobit u 2008. iznosila 4,8 milijuna eura. OBM ima ukupno 14 poslovnica, 220 zaposlenika i 75.000 klijenata.

Imajući u vidu otežane tržišne okolnosti, a s ciljem prilagodbe na novonastale uvjete, Banka je u prosincu 2008. za tri skupine klijenata ponudila mogućnost izmjene uvjeta kredita. Tako je **trudnicama/rodiljama** omogućeno korištenje počeka tijekom otplate kredita (za sve za sve vrste

kredita osim okvirnih kredita i kredita po kreditnim karticama) u trajanju do maksimalno 12 mjeseci, uz istovremeno smanjenje kamatne stope od 20% tijekom trajanja počeka. Smanjenje kamatne stope za 20% omogućeno je i trudnicama/rodiljama koje ne iskoriste mogućnost počeka. **Osobama koje izgube radni odnos** Banka je također omogućila korištenje počeka tijekom otplate kredita u trajanju od maksimalno 12 mjeseci, odnosno do ponovnog zaposlenja, uz istovremeno smanjivanje kamatne stope od 20%. Nakon ponovnog zasnivanja radnog odnosa, poček je moguće i produžiti za dodatna tri mjeseca kako bi klijent primitkom prvih dvaju primanja mogao podmiriti troškove koji nastanu u razdoblju nezaposlenosti. Osim toga, svim **korisnicima gotovinskih, poljoprivrednih, turističkih i potrošačkih kredita** za statusom klijenta Banka je omogućila produženje roka otplate kredita do dvije godine u odnosu na inicijalno ugovoreni rok.

„U prošloj smo godini ostvarili vrlo dobre poslovne rezultate, usprkos brojnim izazovima s kojima se, posebice u zadnjem tromjesečju, suočilo hrvatsko, ali i globalno svjetsko gospodarstvo. Najveća potvrda našeg kvalitetnog rada je povjerenje naših klijenata, ali je svakako bitno istaknuti i priznanje koje smo dobili od Hrvatske gospodarske komore, Zlatna kunu za najuspješniju banku u Hrvatskoj u 2008. godini“ – istaknuo je predsjednik Uprave **Petar Radaković** prilikom predstavljanja financijskih rezultata Banke za 2008. godinu te naglasio – *„I u narednom razdoblju želimo biti i ostati banka-partner našim klijentima te im osigurati najkvalitetniju financijsku uslugu i zajednički nalaziti najoptimalnija rješenja za njihove financijske potrebe.“*

Iz računa dobiti i gubitka Banke vidljivo je da je u 2008. ostvaren **neto prihod od kamata** u visini od 1,14 milijardi kuna (5,0% više u usporedbi s 1,09 milijardi kuna ostvarenih u 2007. godini), dok je **neto prihod od naknada i provizija** iznosio 326 milijuna kuna (8,3% više u usporedbi s 301 milijuna kuna ostvarenih u 2007. godini). **Neto dobit od trgovanja** iznosila je 377 milijuna kuna (62,5% više u usporedbi s 232 milijuna ostvarenih u 2007. godini). **Ostali prihodi iz poslovanja** ostvareni su u iznosu od 99 milijuna kuna, u odnosu na 28 milijuna kuna ostvarenih u 2007. (u 2008. ostvaren je prihod s osnove prodaje dugotrajne materijalne imovine u iznosu od 42 milijuna kuna te dobiti od prodaje ulaganja u pridružena društva u iznosu od 34 milijuna kuna). **Ukupan prihod iz redovnog poslovanja** bio je 1,94 milijardi kuna, što je 17,9 % više u odnosu na 1,65 milijardi kuna ostvarenih godinu dana ranije. **Rashodi iz redovnog poslovanja** rasli su u 2008. godini 7,7%, te su na kraju godine iznosili 798 milijuna kuna, u odnosu na 741 milijun kuna s kraja 2007 godine.

Bruto krediti i potraživanja od klijenata porasli su za 16,6% na 31,22 milijardi kuna u odnosu na 26,76 milijardi kuna u 2007. godini. Od toga se 15,58 milijardi kuna odnosilo na kredite stanovništva, a 15,63 milijardi kuna na kredite gospodarstva. Neto krediti i potraživanja od klijenata porasli su za 16,8 posto, na 29,97 milijardi kuna. Prema podacima HNB-a ostvaren je rast tržišnog udjela s 12,3 posto s kraja 2007. godine, na 12,5 posto krajem 2008. godine.

Obveze prema klijentima uvećane su za 10,0%, na 28,52 milijardi kuna, a od toga se 17,25 milijardi kuna odnosilo na obveze prema stanovništvu, a 11,26 milijardi kuna na obveze prema gospodarstvu. Prema podacima HNB-a u tom segmentu također je ostvaren rast tržišnog udjela i to s 12,4% s kraja 2007. godine, na 13% krajem 2008. godine.

Ukupan kapital Banke uvećan je za 30% te je krajem 2008. godine iznosio 5,11 milijardi kuna, u odnosu na 3,93 milijardi kuna s kraja 2007. godine, a što je dijelom i rezultat dokapitalizacije u prvom kvartalu 2008. godine.

Gledano prema pokazateljima uspješnosti poslovanja, Banka je imala **prinos na aktivu (ROA)** 1,8 posto, **povrat od vlastitog kapitala (ROE)** 17,4%, a **omjer troškova i prihoda (cost/income ratio)** dodatno je poboljšana sa 45% u 2007. godini na 41,1% u 2008. godini.

Konsolidirani poslovni rezultat Erste & Steiermärkische Bank d.d. i ovisnih društava (Erste DMD d.o.o. za upravljanje dobrovoljnim fondom, Erste nekretnine d.o.o. i MBU d.o.o. za informatički inženjering i interbankarske usluge) s 31.12.2008. sukladno Međunarodnim standardima financijskog izvještavanja je kako slijedi:

RAČUN DOBITI I GUBITKA za godinu zaključno s 31.12. 2008.

(iznosi u milijunima HRK)

	GRUPA		BANKA	
	2008.	2007.	2008.	2007.
Prihodi od kamata	2.703	2.312	2.693	2.304
Rashodi od kamata	(1.561)	(1.224)	(1.552)	(1.217)
Neto prihod od kamata	1.142	1.088	1.141	1.087
Prihodi od naknada i provizija	513	464	460	421
Rashodi od naknada i provizija	(110)	(101)	(134)	(120)
Neto prihod od naknada i provizija	403	363	326	301
Neto dobit od trgovanja	377	232	377	232
Ostali prihodi iz poslovanja	99	28	99	28
Prihod redovnog poslovanja	2.021	1.711	1.943	1.648
Troškovi zaposlenih	(408)	(385)	(370)	(358)
Ostali troškovi iz poslovanja	(382)	(326)	(353)	(306)
Amortizacija dugotrajne materijalne imovine	(67)	(76)	(65)	(69)
Amortizacija dugotrajne nematerijalne imovine	(13)	(16)	(10)	(8)
Rashodi iz redovnog poslovanja	(870)	(803)	(798)	(741)
DOBIT PRIJE REZERVIRANJA ZA GUBITKE, UDJELE U REZULTATU PRIDRUŽENIH DRUŠTAVA I POREZA NA DOBIT	1.151	908	1.145	907
Gubici od umanjenja kredita i potraživanja	(150)	(161)	(150)	(161)
Gubici od umanjenja financijske imovine	-	4	-	4
Ostala rezerviranja	(10)	4	(10)	4
REZERVIRANJA ZA KREDITNE I GUBITKE FINANCIJSKE IMOVINE I OSTALA REZERVIRANJA	(160)	(153)	(160)	(153)
Udio u dobiti pridruženih društava	21	4	-	-
DOBIT PRIJE OPOREZIVANJA	1.012	759	985	754
Porez na dobit	(199)	(156)	(197)	(155)
NETO DOBIT TEKUĆE GODINE	813	603	788	599
Raspoloživo:				
Dioničarima Banke	812	603		
Manjinski udjel	1	-		
ZARADA PO DIONICI				
Osnovna i razrijeđena (u kunama)	48,45	38,57		

BILANCA na dan 31.12. 2008.
(iznosi u milijunima HRK)

	GRUPA		BANKA	
	2008.	2007.	2008.	2007.
IMOVINA				
Novac i sredstva kod Hrvatske narodne banke	6.303	6.294	6.303	6.294
Potraživanja od drugih banaka	5.510	5.444	5.496	5.245
Repo krediti	322	81	322	81
Derivatna financijska imovina	68	67	68	67
Financijska imovina namijenjena trgovanju	5	538	-	530
Financijska imovina iskazana po fer vrijednosti kroz račun dobiti i gubitka	-	20	-	20
Kredit i potraživanja od klijenata	29.970	25.652	29.966	25.651
Financijska imovina raspoloživa za prodaju	2.367	1.315	2.367	1.315
Financijska imovina koja se drži do dospelosti	351	464	351	464
Ulaganja u ovisna i pridružena društva	60	28	54	46
Nekretnine i oprema	426	529	410	512
Nematerijalna imovina	44	35	36	31
Odgođena porezna imovina	115	46	115	46
Ostala imovina	78	77	79	76
Ukupno imovina	45.619	40.590	45.567	40.378
OBVEZE				
Obveze prema drugim bankama	493	2.494	493	2.494
Primljeni repo krediti	478	289	478	289
Derivatne financijske obveze	362	60	362	60
Financijske obveze koje se drže za trgovanje	-	7	-	7
Financijske obveze iskazane po fer vrijednosti kroz račun dobiti i gubitka	-	20	-	20
Obveze prema klijentima	28.358	25.919	28.516	25.929
Ostala pozajmljena sredstva	10.200	7.355	10.051	7.163
Tekuća porezna obveza	120	63	120	62
Odgođena porezna obveza	-	2	-	2
Ostale obveze	372	362	359	356
Rezerviranja	83	68	83	68
Ukupno obveze	40.466	36.639	40.462	36.450
Kapital				
Dionički kapital	1.698	1.611	1.698	1.611
Kapitalna dobit	1.802	1.164	1.802	1.164
Zadržana dobit	1.459	951	1.424	940
Rezerve za imovinu raspoloživu za prodaju	(29)	6	(29)	6
Ostale kapitalne rezerve	210	207	210	207
Ukupno kapital raspoloživ dioničarima Banke	5.140	3.939	5.105	3.928
Manjinski udjel	13	12	-	-
Ukupno kapital	5.153	3.951	5.105	3.928
UKUPNO OBVEZE I KAPITAL	45.619	40.590	45.567	40.378
POTENCIJALNE I PREUZETE OBVEZE	4.200	4.092	4.200	4.092

Pokazatelji uspješnosti Erste & Steiermärkische Bank d.d.

POKAZATELJI	31.12.2008.	31.12.2007.
ROE u %	17,4%	17,7%
ROA u %	1,8%	1,6%
Cost Income Ratio %	41,1%	45,0%

Pokazatelji uspješnosti Grupe Erste & Steiermärkische Bank d.d.

POKAZATELJI	31.12.2008.	31.12.2007.
ROE u %	17,9%	17,7%
ROA u %	1,9%	1,6%
Cost Income Ratio %	43,0%	46,9%

Za dodatne informacije:

Erste & Steiermärkische Bank d.d., 51000 Rijeka, Jadranski trg 3a, www.erstebank.hr

Služba komunikacija

Zagreb – Dario Gabrić, tel.: +385 (0)62 37 13 71; fax.:+385 (0)62 371 981; e-mail: pr@erstebank.com
 Zagreb - Nataša Vuletić, tel.: +385 (0)62 37 15 21; fax.:+385 (0)62 371 981; e-mail: pr@erstebank.com
 Zagreb – Aleksandar Kocković, tel.: +385 (0)62 37 16 86; fax.:+385 (0)62 371 981; e-mail: pr@erstebank.com
 Rijeka - Irena Loščac-Gombač, tel.:+385 (0) 62 37 52 22; fax.:+385(0)62 375 947; e-mail: pr@erstebank.com